

Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o wniosku posła Bernadzikowskiego
w przedmiocie regulacyi Uszwicy z dopływami.

Wysoki Sejmie!

Zdjęcie dla regulacyi Uszwicy, która wraz z obwałowaniem prawego brzegu Wisły i Raby w powiatach Brzeskim i Bocheńskim stanowi część rozpoczętych na większą skalę robót melioracyjnych na Powiślu między Krakowem a Zawichostem. zarządzone zostały przez Wydział krajowy w roku 1886 na skutek petycyi gminy Lipnicy murowanej i przychylniej opinii komisji gospodarstwa krajowego. Ponieważ jednak w międzyczasie Wysoki Sejm w kilkakrotnych rezolucyach wezwał Wydział krajowy do przyspieszenia regulacyi Peltwi, natomiast Wydział powiatowy Brzeski odmówił udzielenia zaliczki na opłacenie podwód i figurantów, których sąsiednie powiaty jak: Dąbrowski i Tarnowski do podobnych zdjęć na Powiślu chętnie dostarczały, zatem nie mogąc wszystkim zgłoszeniom i żądaniom równocześnie zadość uczynić, zmuszony był Wydział krajowy w roku 1892 przerwać zdjęcie Uszwicy, a odnośnym inżynierom poruczyć uzupełnienie pomiarów i wykończenie projektu dla regulacyi Peltwi.

Dopiero po powodziach w roku 1893 i 1894 Wydział powiatowy Brzeski, widząc konieczność zabezpieczenia niziny Wisły i Uszwicy z dopływami, zaczął się dopominać tak u Wysokiego Sejmu, jak i u c. k. Rządu tej regulacyi, a obecnie poseł mniejszych posiadłości powiatu Brzeskiego wystąpił z wnioskiem zmierzającym do wykończenia zdjęć i projektu, oraz przedłożenia Wysokiemu Sejmowi projektu ustawy, zapewniającej wykonanie robót.

Z uwagi, że regulacya Uszwicy z dopływami, tudzież uzupełnienie obwałowania prawego brzegu Wisły i Raby w powiatach Brzeskim i Bocheńskim należy, wedle uchwalonego przez Wysoki Sejm w r. 1894 programu regulacyi wód, do pierwszorzędnych robót melioracyjnych, komisya gospodarstwa krajowego po otrzymaniu zapewnienia, że projekt regulacyi Peltwi w roku bieżącym będzie wykończony, przychyliła się do wniosku posła Bernadzikowskiego,

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby po ukończeniu projektu regulacyi Peltwi zarządził uzupełnienie zdjęć dla regulacyi Uszwicy z dopływami.

Lwów dnia 27. Stycznia 1896.

Przewodniczący:

Stanisław Polanowski.

Sprawozdawca:

Gorayski.

